[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2016                                                                                                   № 90
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Северная, 66 каб. 110) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14:30 часов
Об итогах реализации в 2016 году межведомственного

комплексного плана мероприятий по предупреждению

совершения правонарушений и антиобщественных

действий среди несовершеннолетних, жестокого

обращения с детьми на территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на 2015-2017 годы
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Чуриковой И.М.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Кудряшовой Н.А., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Рыбиной И.В., Матиевской В.В., Морозовой Н.В.,
в присутствии Бахшиева Х.А. оглы, заместителя главного врача бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Порозовой Н.И., временно исполняющего обязанности начальника ОДН УМВД по городу Нижневартовску,
отсутствующие члены комиссии: Митерева А.А., Колесникова А.В., Захаров В.А., Козлова О.П.,
заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,

установила:

В рамках реализации комплекса мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения  с детьми, предупреждению чрезвычайных ситуаций, в городе Нижневартовске на 2015-2017 годы в летний период 2016 года в городской ежегодной акции «Дарим лето!» приняли участие 5 940 человек,  проведено 235 мероприятий на территории площадей, парков, дворовых и пришкольных площадках, на удаленных площадках. В проведении мероприятий участвовали 22 организации.

МАУ «Молодежный центр» проводится мониторинг использования молодежью ресурсов сети интернет по предстоящим событиям («встречам») в социальной сети ВКонтакте. В 2016 году проведено 36 мониторингов, обнаружено 38 подозрительных встреч и групп. Вся информация передается в антитеррористическую комиссию города, где оперативно обрабатывается.

БУ ХМАО-Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея»                   Организовано и проведено 42 рейда в рамках деятельности службы «Экстренная детская помощь». Посещено 97 семей, в них: взрослых – 149, детей – 167. Несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении,                           не выявлено.

С начала 2016 года в КУ «Нижневартовский центр занятости населения» обратилось 1288 подростков. Трудоустроено с начала 2016 года при содействии центра занятости 1156 подростков. Уровень трудоустройства несовершеннолетних составил 89,8% (2015 год - 1256 несовершеннолетних граждан, трудоустроено 1113 подростков, уровень трудоустройства составлял 88,6%). Подростки были трудоустроены подсобными рабочими, первыми помощниками вожатого и делопроизводителя, дворниками, уборщиками территорий, уборщиками производственных и служебных помещений. Проведена информационно-ознакомительная кампания «Абитуриент-2016»,                 в которой  принял участие 8301  подросток. С начала 2016 года специалисты Службы занятости осуществили более 150 выездов по адресам несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних; 28 выездов в общеобразовательные и профессиональные учебные заведения, детский дом «Аистенок», проинформировано не менее 1200 подростков, в том числе состоящих на профилактическом учете. Подросткам вручается Памятка о возможностях трудоустройства, получения государственной услуги по профессиональному обучению. По итогам выезда составляется акт выезда специалиста центра занятости населения в семью,                    в образовательную организацию, где обучается несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении, с целью информирования                      об услугах в области содействия занятости населения.

С целью выявления несовершеннолетних, находящихся в местах, наносящих вред здоровью, с привлечением родительской общественности, специалистов органов и учреждений системы профилактики проведено 219 рейдовых мероприятий.
В результате проведения мероприятий межведомственной операции «Подросток» специалистами учреждений системы профилактики выявлено и поставлено на профилактический учет 27 семей, находящихся в социально опасном положении, в которых 40 детей (2015 год - 18 семей, 36 детей). Основная причина социального неблагополучия - злоупотребление родителями алкоголем, психоактивными веществами.  В отношении всех семей организована индивидуальная профилактическая работа специалистами учреждений системы профилактики. На воспитание передано 84 несовершеннолетних, оставшихся             без попечения родителей, в том числе 9 детей в замещающую семью.                                 В отношении 306 несовершеннолетних, из них 230 состоящих                                              на профилактическом учете, проводилась индивидуальная профилактическая работа (2015 год – 304 несовершеннолетних, 272 несовершеннолетних, состоящих на учете). За отчетный период 118 законных представителей привлечены к административной ответственности за допущение распития алкогольных напитков несовершеннолетними детьми в возрасте до 16 лет                     по ст.20.22 КоАП РФ (2015 год - 27). 185 законных представителей привлечены     к административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей в отношении несовершеннолетних по ст. 5.35 КоАП РФ (2015 год - 49).

БУ ХМАО - Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок» организованы и проведены мероприятия                                     по предупреждению преступлений и правонарушений совместно с  ОДН ОП УМВД городу Нижневартовску инспекторами ОДН ОП-3, специалистами отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. В образовательных организациях города реализуется 51 профилактическая программа, направленная на формирование законопослушного поведения (охват – около 32 000 человек), 63 профилактические программы, направленные на формирование здорового образа жизни (охват – около 37 000 человек).

Территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в апреле, октябре 2016 года с участием представителей департамента образования администрации города, управления по физической культуре и спорту администрации города, управления культуры администрации города,               КУ "Центр занятости населения", МАУ "Молодежный центр", МБОУ ДО "Центр детского и юношеского технического творчества "Патриот", МАОУ ДОД "Центр детского творчества" проведены городские собрания с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете, и их родителями (законными представителями) с целью ознакомления  с системой дополнительного образования в городе, организации досуговой занятости, трудоустройства                           в свободное от учебы время.
В общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях проводится социально-психологическое тестирование обучающихся: проведена разъяснительная работа с обучающимися и их родителями (законными представителями) о порядке и условиях прохождения социально-психологического тестирования; созданы комиссии для проведения обработки социально-психологического тестирования; сформированы списки участников социально-психологического тестирования на основании информационных согласий; проводится обработка результатов тестирования членами комиссии образовательных организаций. Социально - психологическое тестирование планируется завершить в апреле.

Организована «Декада безопасности детей» во всех образовательных организациях города, в рамках которой проведены  инструктажи                                    с педагогическими работниками образовательных организаций по мерам безопасности детей при нахождении на дорогах города, беседы с обучающимися и воспитанниками  по теме: "Меры личной безопасности детей при нахождении на дороге", инструктажи по мерам пожарной безопасности, проведена работа                  с несовершеннолетними и их родителями,  проживающим в жилпоселках и СОТах; проводились "пятиминутки" по правилам дорожного движения и др.                    В мероприятиях приняли участие 100% несовершеннолетних, посещающих образовательные организации.

Продолжена работа городских центров на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30». Организованы городские семинары для педагогов общеобразовательных организаций на темы: "Современные методы и приемы социально-психологической поддержки детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в образовательной организации", "Формирование родительской компетентности в рамках профилактики самовольных уходов несовершеннолетних из дома. Методы активного и эффективного взаимодействия родителей и детей"; обучающие вебинары для педагогов-психологов общеобразовательных организаций на темы «Организация и содержание  первичной профилактики суицидального поведения детей и подростков», «Профилактика жестокости и агрессивности в школьной среде», «Самостоятельность и ответственность подростков как основа их жизнестойкости», «Работа классного руководителя с конфликтами                                  в ученическом коллективе», «Конструктивные выходы из семейных кризисов». Всего в мероприятиях приняли участие более 350 педагогов подведомственных образовательных организаций.

Учреждениями системы профилактики осуществляется взаимодействие с общественными организациями "Рабочая молодежь Сибири", «Молодая семья», ОО «Замещающая семья», РОО «Многодетная семья и семья с ребенком инвалидом», «Спорт против наркотиков», национальными диаспорами.

Для воспитанников подростковых клубов по месту жительства проводятся профилактические мероприятия. К профилактическим мероприятиям привлекаются сотрудники правоохранительных органов, специалисты федеральных структур, представители общественных организаций, предприниматели. Проведены встречи с родителями по вопросам обеспечения безопасных условий при организации проезда и отдыха детей в каникулярный период.  Состоялись межклубные встречи с инспекторами ОГИБДД УМВД РФ по городу Нижневартовску, инспектором по делам несовершеннолетних ОП-1 УМВД РФ по г. Нижневартовску.
Проводятся мероприятия по профилактике и предупреждению чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, реализации комплекса мер, направленных на безопасность несовершеннолетних. За 2016 год в отдел            по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав поступила информация о гибели 7 несовершеннолетних, из них: утопление – 2, законченный суицид – 2, биологическая смерть - 3 (2015 год – 9 несовершеннолетних: падение из окон - 1, утопление – 2, законченный суицид – 1, биологическая смерть -4, в результате ДТП – 1).
В образовательных организациях города с целью оказания социально-педагогической, психологической, правовой консультационной помощи родителям и обучающимся продолжена работа консультационных пунктов "Нарко-нет". В работе консультационных пунктов приняли участие представители администрации общеобразовательных организаций, социальные педагоги, педагоги-психологи, сотрудники Нижневартовского межрайонного отдела Управления федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по ХМАО – Югре, сотрудники УМВД России по городу Нижневартовску, Нижневартовского межрайонного отдела Управления федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре. В ходе мероприятий несовершеннолетние, педагоги и родители (законные представители) информированы о вреде употребления психоактивных веществ, а также                        об уголовной ответственности, предусмотренной за сбыт, хранение, распространение наркотических средств и психотропных веществ.

В 2016 - 2017 учебном году продолжили свою работу семейные клубы, созданные на базе муниципальных образовательных организаций, подведомственных департаменту образования администрации города. Всего                 на базе образовательных организаций города создано 110 клубов, из них 77                   в дошкольных образовательных организациях, 30 в общеобразовательных организациях, 3 в организациях дополнительного образования. Количество родителей, ставших участниками мероприятий в семейных клубах за 2015-2016 учебный год, составило более 2300 человек. Деятельность семейных клубов систематически освещается на сайтах образовательных организаций.

На официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска в разделе «Информация для граждан», рубрике «Об опеке и попечительстве», подрубриках «Защита прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», «Ищу семью»  в течение 2016 года  размещена информация о детях, оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок» и подлежащих устройству в семью, ответы в подрубрике «Часто задаваемые вопросы», информация для усыновителей об изменении порядка предоставления мер социальной поддержки, текст типового договора о приемной семье.

Информация по профилактике жестокого обращения с детьми, предупреждения безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних размещена на сайтах образовательных организаций, публикуется в средствах массовой информации. Осуществляется прокат социальных видеороликов                       по телевидению, на городских порталах. Ежеквартально осуществляется выпуск брошюр и буклетов. В 2016 году среди субъектов системы профилактики распространено 19 вариантов информационно-методических материалов                      по профилактике жестокого обращения с детьми, предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, количество печатных материалов составило 8350 штук («Азбука прав несовершеннолетнего гражданина Российской Федерации»; «Ограничение нахождения детей в общественных местах в ночное время»; «Ты – гражданин РФ»; «Дети в интернете: правила безопасного поведения в интернете»; «Информационная безопасность детей»; «Как помочь ребенку пережить горе»; «Психологические причины нарушений эмоционально-личностной сферы у подростков в семье»; «Как помочь ребенку преодолеть стресс»; «Профилактика жестокого обращения для родителей и педагогов» и другие).
В результате реализации межведомственного комплексного плана мероприятий по предупреждению совершения правонарушений и антиобщественных действий среди несовершеннолетних, жестокого обращения              с детьми на 2015 - 2017 годы в 2016 году снижено количество несовершеннолетних, употребляющих психоактивные вещества на 77,5 % (2016 год – 9 подростков, 2015 год – 40 подростков). В территориальную комиссию поступила информация по фактам употребления несовершеннолетними алкогольной продукции в 2016 году в отношении 184 подростков, в 2015 году -             в отношении 102 подростков, увеличение на 80 %; по фактам употребления несовершеннолетними токсических веществ в 2016 году в отношении  17 подростков, в 2015 году  в отношении 12 подростков, увеличение на 42%;                     по фактам совершения несовершеннолетними суицидальной попытки в 2016 году в отношении  12 подростков, в 2015 году - в отношении 10 подростков, увеличение на  20%.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Считать работу органов и учреждений системы профилактики города                    по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения с детьми, предупреждению чрезвычайных ситуаций удовлетворительной.

2.  Департаменту образования администрации города продолжить координацию работы методических центров на базе МБОУ «Средняя школа № 15», МБОУ «Средняя школа № 30» по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из семьи, профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних «Рука помощи».

Срок исполнения: 2017 год.

3. Департаменту образования администрации города, казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь Казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»

3.1 провести дополнительные мероприятия с обучающимися и родителями (законными представителями) по профилактике употребления несовершеннолетними спиртных (алкогольных) напитков, наркотических средств, психотропных и одурманивающих веществ, с приглашением специалистов, привлечением общественных организаций, во втором полугодии 2016 - 2017 учебного года.

3.2 провести беседы с обучающимися об уголовной и административной ответственности за употребление и распитие спиртных (алкогольных) напитков, наркотических средств, психотропных и одурманивающих веществ совместно                с представителями ОДН УМВД России по городу Нижневартовску во втором полугодии 2016 - 2017 учебного года.
3.3 провести дополнительные мероприятия по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних во втором полугодии 2016 - 2017 учебного года.
3.4 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 3.1 – 3.3 данного постановления.
Срок исполнения: до 19.05.2017.

4.Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  совместно с Управлением Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску, казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» проводить сверку по несовершеннолетним лицам, состоящим на учетах за употребление алкогольной продукции, наркотических средств и психоактивных веществ, в рамках установленного законодательства РФ, с целью своевременного принятия мер по организации адресной профилактической работы с данной категорией несовершеннолетних.
Срок исполнения: ежемесячно,

до 5 числа, месяца,
следующего за отчетным в 2017 году, за декабрь 2017 года

в срок до 15 января 2018 года.

Председательствующий                                                                     И.М. Чурикова
_1073725311.unknown